
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 23-10-2017 DELIBERAZIONE N. 393
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL DPCM 25 NOVEMBRE
2016 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI
DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ 2015 – 2016, DI CUI ALL'ART. 5 BIS, COMMA 1
DEL DECRETO LEGGE 14 AGOSTO 2013, N. 93, CONVERTITO NELLA LEGGE 15
OTTOBRE 2013, N. 119" E DAL PARAGRAFO 4 DEL PIANO DI AZIONE
STRAORDINARIO CONTRO LA VIOLENZA SESSUALE E DI GENERE, DI CUI ALL'ART.5.
APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventitre del mese di Ottobre dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 464 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - MICHELE
COLAVITA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale medesima e della proposta
al PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/5DGR N. 393 DEL 23-10-2017



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 

DELIBERA
 
 

-            di approvare ex tunc la programmazione regionale in materia di contrasto alla violenza di genere,
di cui al DPCM 25.11.2016, art. 5 bis “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016”, così come riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, con nota del 31.03.2017, n. 38104, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
-            di approvare ex tunc la programmazione regionale in materia di contrasto alla violenza di genere,
di cui al DPCM 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario contro la
violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93”, così come
riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità, con nota del 30.05.2017, n. 62019, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;;
-            di autorizzare ex tunc la proposizione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Pari Opportunità delle schede programmatiche di cui al DPCM 25.11.2016, art. 5 bis “Ripartizione
delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016”, così come
riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità e Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari
opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario contro la violenza sessuale e di
genere, di cui all’art.5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93”;
-            di autorizzare la Direzione Generale per la Salute ad assumere tutti gli atti consequenziali
necessari alla realizzazione degli interventi previsti dalla programmazione regionale.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Programmazione degli interventi di cui al DPCM 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse
del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1
del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119” e dal paragrafo 4
del Piano di azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5. Approvazione.
 
CONSIDERATO che:

-        con DPCM 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1 del decreto legge 14 agosto
2013,
n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119” è stata attribuita alla Regione Molise la
somma complessiva di €. 105.828,00 per la realizzazione di azioni ed interventi in materia di
contrasto alla violenza di genere, di cui euro 47.856,00 pari al 33% dell’importo assegnato
destinato alla realizzazione di nuove strutture (centri antiviolenza, case rifugio) ed euro 57.972,00,
pari al 67% , suddiviso nella misura del 10% per il finanziamento aggiuntivo degli interventi
regionali già operativi volti ad attuare azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di
violenza e ai loro figli, nonché, sulla base della programmazione regionale, nella misura del 45%
per il finanziamento di centri antiviolenza pubblici e privati già esistenti nella regione e del restante
45% per il finanziamento di case rifugio pubbliche e private anch’esse già esistenti (art. 5-bis,
comma 2 lettere b) e c) del decreto legge 93/2013);
-        con DPCM  25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario contro la
violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93”, da ripartire
tra le regioni e le province autonome per la realizzazione delle quattro linee di azione ivi previste,

2/5DGR N. 393 DEL 23-10-2017



destinando le risorse nazionali in modo complementare rispetto all’impiego di risorse proprie è stata
assegnata alla Regione Molise la somma di €. 104.000,00 al fine della realizzazione delle seguenti
“linee di azione”: a) formazione, b) inserimento lavorativo, c) interventi finalizzati all’autonomia
abitativa; d) implementazione dei sistemi informativi relativi ai dati sul fenomeno e delle strutture
esistenti;
-        la Regione Molise, il 28 marzo 2017, ha posto all’attenzione dei componenti della Rete
Antiviolenza che siedono al Tavolo di coordinamento regionale per la prevenzione e contrasto di
ogni forma di violenza contro le donne e degli Ambiti Territoriali Sociali le schede contenenti le linee
programmatiche  di cui agli articoli  5 bis e 5 del DPCM 25.11.2016;
-        la Regione Molise ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità, con nota del 31.03.2017, n. 38104  le schede programmatiche, debitamente
compilate, riferite a quando disciplinato dall’art. 5 bis e dall’art. 5 del DPCM 25.11.2016 e le
annotazioni relative alla programmazione e con nota del 30.05.2017, n. 62019, in riscontro alla
richiesta del Dipartimento Pari Opportunità ritrasmetteva la scheda programmatica art. 5 del DPCM
25.11.2016 (Piano di Azione Straordinario) integrata con risorse regionali aggiuntive pari ad €.
21.000,00, così come previsto dall’art.1, comma 4 del decreto, precisando che il cofinanziamento
veniva garantito attraverso la valorizzazione delle risorse umane e beni e servizi messi a
disposizione dal Servizio regionale competente;
-        il Dipartimento Pari Opportunità, ha trasferito alla Regione Molise le somme assegnate per gli
interventi sopra citati ed il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, con nota del
30.08.2017, n. 97211, ha chiesto  al Servizio regionale competente  la variazione di bilancio
dell’esercizio finanziario 2017 con l’iscrizione sul capitolo 38104 delle somme trasferite;
 

VISTE:
-        la scheda programmatica relativa a quanto contemplato all’art. 5 bis del DPCM 25.11.2016 ,
trasmessa dalla Regione Molise alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità, con nota del 31.03.2017, n. 38104;
-         la scheda programmatica relativa a quanto contemplato all’art. 5 del DPCM 25.11.2016 (Piano
di Azione Straordinario), trasmessa dalla Regione Molise alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento Pari Opportunità, con nota del 30.05.2017, n. 62019;

 
 Il presente atto:

-        non è assoggettato al controllo di regolarità amministrativa;
-        sarà pubblicato sul bollettino ufficiale e sul  sito istituzionale della Regione.

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
 

-            di approvare ex tunc la programmazione regionale in materia di contrasto alla violenza di genere,
di cui al DPCM 25.11.2016, art. 5 bis “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016”, così come riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, con nota del 31.03.2017, n. 38104, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
-            di approvare ex tunc la programmazione regionale in materia di contrasto alla violenza di genere,
di cui al DPCM 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario contro la
violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93”, così come
riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità, con nota del 30.05.2017, n. 62019, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;;
-            di autorizzare ex tunc la proposizione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Pari Opportunità delle schede programmatiche di cui al DPCM 25.11.2016, art. 5 bis “Ripartizione
delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2015 – 2016”, così come
riportata nella scheda trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari
Opportunità e Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari
opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario contro la violenza sessuale e di
genere, di cui all’art.5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93”;

3/5DGR N. 393 DEL 23-10-2017



-            di autorizzare la Direzione Generale per la Salute ad assumere tutti gli atti consequenziali
necessari alla realizzazione degli interventi previsti dalla programmazione regionale.
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
EMMA PAOLA MARINELLI

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/5DGR N. 393 DEL 23-10-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 393 DEL 23-10-2017


